ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PR OTOCOLO

PROCESSO n°  12)2/92 	 de  17 de julho de 199R

INTERESSADO:  Executivo Muniripal

LOCALIDADE:  Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	"AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A DESAFETAR BEM DE USO COMUM DO

POVO"

PROJETO-DE-LEI n 2 	041/98

de 	14 de julho de 1998

OMISSÕES DE:  Constituição e Justiça; Obras,Serviços Piihl i rns P AfiVidadPS

Privadas

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

fLk mg cU30 /92
ModEgoNPCNI-05-GRAFIART.BG

DARC A

CÂMARA MUNICIPAL
DE BENTO CONÇArrES

/38(3 3
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

GABINETE DO PREFEITO

Of. n° 043/98 - PGM/CMV 	Bento Gonçalves, 14 de julho de 1998.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Juntamente com o presente, encaminhamos à
Vossa Excelência, para apreciação e deliberação dos Ilustres Vereadores
integrantes dessa Colenda Câmara Municipal, o incluso Projeto de Lei n° 043 que
"Autoriza o Poder Executivo a desafetar bem de uso comum do povo."

A Associação dos Moradores e Amigos da
Comunidade Progresso, através de seu Presidente, encaminhou ao Executivo
Municipal solicitação, visando a ampliação da área de recreação da Quadra 10 do
Loteamento Sonza, a fim de possibilitar a implantação de um campo de futebol sete.

A ampliação desta área só é possível se a ela
forem incorporados lotes de particulares.

Consultados os proprietários dos lotes n° 127,
128 e 129, vizinhos à área que se pretende ampliar, os mesmos concordaram com a
permuta de seus terrenos por outros do Município, situados no lado oposto da
mesma área de recreação, o que será objeto de projeto de lei futuro.

Faz-se necessário esclarecer que a área ora
desafetada será posteriormente desdobrada em três (3) lotes, para as permutas
futuras.

Sem mais e confiando na aprovação da
matéria, apresentamos nossos protestos de real estima e distinguida consideração.

Cordialmente,

Prefeita Municipal

Exmo. Sr.
Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI
DD. Presidente da Cãmara Municipal de Vereadores
Palácio 11 de outubro
Nesta Cidade

APROVADO
vo AçÃo:

,k20j

itho 	ceack

DAS SESSÕES 	/ 	/
DATA

Vereador 	4  Prit
O DO RIO GRANDE DO SUL

UNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
ABINETE DO PREFEITO

Eà"
RA

PROJETO DE LEI N° 043, DE 14 DE JULHO DE 1998.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO A
DESAFETAR BEM DE USO COMUM DO
POVO.

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu
sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - É o Poder Executivo autorizado a desafetar o
imóvel a seguir descrito, retirando-lhe a característica de bem de uso comum do povo:
"área com 1.241,78 m 2, confinando ao Norte, na extensão de 54,25 metros, com a
rua 'B', hoje denominada rua Judith Stella Rossatto Sonza; ao Sul, na mesma
extensão, com os lotes n° 117, 118, 119 e 120 da Quadra 10 do Loteamento
Sonza; a Leste, na extensão de 22,89 metros, com a área destinada ao sistema de
recreação pública da Quadra 10 e a Oeste, na mesma extensão, com a rua Plínio
Bianchi".

Parágrafo único — Referido imóvel tem origem em área
maior com 6.832,29 m 2 . que é a área destinada ao sistema de recreação pública da
Quadra 10 do Loteamento Sonza, registrado na Matrícula n° 32.336, Livro 2-RG do
Ofício de Registro de Imóveis desta Comarca.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua
publicação.

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO
GONÇALVES, aos quatorze dias do mês de julho de mil novecentos e noventa e
oito .

1

DAR Y 12rZZA
Prefei o Municipal

14'

O

•

a-

99.9 "E ço.9z ot o

I••-•

•

O
O 	 N q O
xt.

Ç0.9Z "E o
9119 Z NE

ç OS
o
o

W." "E o

tr)
Z6.92

(Nt o

pt 	--
 £0.9t
o 	NE  8 o w ai&

, 00 o. ; • 	,9

‘9Z "E
Ey 8

o

xt'
'o

"
N 8 O

O z "E o
o N

4:

z « E

• o

•

. ,t

o é . t--, Z "E 	o N

t 	O L)
0.;
ID —

1 6. SZ omE

CC

o
o

to

L
8'9Z wE o

In o
N tf

"E

Ro
ss

a
tt

o

SI
ST

ÇO .9  Z "E
Zi g. .t

• :g  --
 £0.9e

41) O N
et

tt

E o

o
o

ti
coN
M

^1-6'91 "E

1, 	q3..
en

Z0.9Z

Og s g

69'"

o

NE o

4.•

56-2

1_
"E 8
sf,

te

•

;

o
o

.45

;Ç "E 	8
• .r;

iç "E 	o o

ç «E 	o o

ç «E
tO rn

tn

8

'4E 8

8

ç ~ E 	o
• O

t;ç
ear,

•>‹,t;i

ç "Si

N

--W E

• 8
„;

"E

-4:

ç wE 	o
Ct

st

ç "E 	o
o

"E
{3

f
•

et

tssz .4: 	o
5;

•çç
8
r' 'o 	-

" E

kwif

1 5S “
E

in

w

o 'g

LO
çt

o

In
(c,

o
LO

cc

's ç

Be

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

ASSESSORIA JURÍDICA

PARECER NQ 110

Processo nQ 138/98

O Sr. Presidente encaminha para exame e

parecer desta AJU, projeto de lei do Executivo, que autoriza

a desafetar bem de uso comum do povo.

Pelo projeto e segundo a exposição 	de

motivos, o Poder Executivo está propondo a pedido da Associa

ção dos Moradores e Amigos da Comunidade progresso, a desafe

tação, isto é, a retirada de restriçoes, de uma área de ter-

ras, visando a ampliação da área de recreação da Quadra 10 -

do Loteamento Sonza, para implantação de um campo de futebol

sete.

Com a área desafetada, sera desdobrada -

em tres lotes para permuta com os proprietários dos lotes on-

de se pretende construir o campo de futebol sete.

O projeto vem acompanhado de "croquis"-

situando a localização dos lotes e da área de recreação.

Assim, do Ponto de vista jurídico, não

vemos impedimento para tramitação e votação do projeto.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, 28 de julho 1998.

'44  OS JOSÉ  r  •  ZOLO

/411111 	.11111k IML Ninem.-
VICENTE TOMASINI

COW‘
Bel. 	MARTINI

Vereador 	RI PEI OTO
Presid n e

Vereador ALCIN
Vic

Vereador EU
Memb

A COMISSÃO

SALA FERMANDD FERRARI - EM

FLS N.°

Secretário Gert4 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

PARECER:

Processo N.o: 138/98

AUTOR:

RELATOR: Vereador

ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem de uso comum do
povo.

Parecer

A Comissão Técnica Permanente de Constituição

e Justiça desta Casa, composta pelos Senhores Vereadores abaixo subs

critos, ao proceder a análise do Processo n(2 138/98, que insere o

Projeto de Lei nó 043, de 14 de julho de 1998, o qual AUTORIZA O PO-

DER EXECUTIVO A DESAFETAR BEM DE USO COMUM DO POVO, emite o seguinte

parecer sobre a matéria.

A matéria em análise, visa a ampliação 	da

área de recreação da quadra 10 do Loteamento Sonza, a fim de que se

possa implantar um campo de futebol sete, para atender a população

do bairro.

Atendendo a técnica legislativa, o projeto es

tá acompanhado de croquis situando a localização dos lotes a serem

permutados.

Desta forma, a Comissão emite parecer favorá-

vel a aprovação da matéria.

Sala das Sessões, aos onze dias do mês 	de

agosto de mil novecentos e noventa e oito.

Vereador ALCI ELLI

Sup .ente

1V0

Vereador GI
da~C
DALLA 	TA

A COMISSÃO  00)-4A,S,
CO,  JL. Á-3f:/K&ICÀ-5

SALA 	 - EM

3?

Secretário Geral 	ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

FLS N.°

PARECER:

Processo N.°: 138/98 	 ASSUNTO: Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem de uso comum do

AUTOR: 	 povo.

RELATOR: Vereador

Parecer

Os Vereadores abaixo firmados, membros

da Comissão Técnica Permanente de Obras, Serviços Públicos e ativida

des Privadas, após procederem a análise do processo nQ 138/98, que -

Autoriza o Poder Executivo a desafetar bem se uso comum do povo, exa

ram o seguinte parecer:

A Associação dos Moradores e Amigos da

Comunidade Progresso visa ampliar a área de recreação da Quadra 10 -

do Loteamento Sonza, a fim de possibilitar a implantação de um campo

de futebol sete. A ampliação desta área só é possível se a ela forem

incorporados lotes de particulares. Os proprietários dos lotes 127 ,

128 e 129, vizinhos ã área que se pretende ampliar,concordam com a -

permuta de seus terrenos por outro do município.

A comissão é favorável a aprovação da -

presente matéria.

Sala das Sessões, 10 de agosto de 1998.

Vereador ARISTII 	DI BERNARDO

Vice-Pre idente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Bento Gonçalves, 03 de agosto de 1998.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04 DE
AGOSTO DE 1998.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DE BENTO GONÇALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI, torna'público que a pauta
da ordem do dia para a Sessão Ordinária do dia 04 de Agosto de 1998, consta o seguinte:

1. PROCESSO N° 144/98 - Autoriza o Poder Executivo a instituit cam-
panhas e firmar convênios para aumento da arrecadação do Município e
dá outras providências;
(VOTAÇÃO ÚNICA-REGIME DE URGÊNCIA)

2. PROCESSO N° 150/98 - Autoriza o Município a receber da Assem-
bléia Legislativa do Rio Grande do sul, auxilio no valor de R$ 2.500,00
para repasse à Associação Caminhos de Pedra;
(VOTAÇÃO ÚNICA - REGIME DE URGÊNCIA)

3. PROCESSO N° 151/98 - Aprova convênio. (VOTAÇÃO ÚNICA)

4.PROCESSO N° 109/98 - Balancete do Legislativo, referente ao mês
de Maio de 1998; (VOTAÇÃO ÚNICA)

5. PROCESSO N° 120/98 - Balancete da Prefeitura Municipal, referen-
te ao mês de Maio de 1998. (VOTAÇÃO ÚNICA)

GABINET DO PRESIDENTE DA CÂMARA 	CIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONÇAL ES, aos três dias do mês de ago o de 199 :

( Veres or IVAR LEOPOLDO
Presidente.

C 	<
ASTAGNETT.I,

MOD. CM-28

d..11s  mei

rim ,enk r

/1

VOTACÃO:
é.trkr

S LA DAS SES',AF

ru:ca

• 	•
DATA

Ver. JADR[b 1LVEIRA EIXOTO-P

1j0 RIZZ_ARD\O-PDT

ESTADO DO RIO GRANDE D SUL
Câmara Municipal de Bentol GonçakesN Presidè flt e

Palácio 11 de Outubro

Exmo. Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Os Vereadores abaixo firmados, Líderes de Bancada, vêm à

presença de V.Exa., após ouvido o Plénario desta Casa, solicitar que sejam apreciadas

e votadas em Regime de Urgência as seguintes matérias:

PROCESSO N°153/98 - Institui o Dia do Comércio e dá outras
providências.

PROCESSO N°154/98 - Autoriza o Município a conceder auxílio
financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1° e 2° Graus Mestre Santa Bárbara para construção do '—
Ginásio de Esportes.

PROCESSO N° 155/98 - Autoriza o Município a conceder auxílio
financeiro à Associação dos Moradores do Bairro Vila II para manutenção da entidade.

'ro c a
i .3 g Í y g

Nestes Termos, 	 (2.

pedem deferimento.

Bento Gonçaves, 11 de agosto de 19

,NAA--or t rs. o
 gen-. CD v-ru YseN 	ç O Q=,  4'ob•

Ver. A RTON LUIZ MINUSCULI-PT

Ver. CLORIS PA LSQUA OTTO-PTB

O

Ver. PAULO ROBERTO ,NNON' 	do B

r 	 -- 1
1
1 	2.2  VIA 	1  #

COPIA AUTÊNTICA
L 	 _J

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

Ofício n° 553/GAB 	 Bento Gonçalves, 12 de Agosto de 1998.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimentá-lo, vimos comunicar a V.Exa. que na
Sessão ordinária realizada no dia 11 de agosto de 1998, o Plenário desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA

1. Projeto de lei n° 43/98 - Autoriza o Poder Executivo a
desafetar bem de uso comum do povo;

2. Projeto de lei n° 47/98 - Autoriza o Município a conce-
der auxílio financeiro ao CPM da Escola Estadual de 1°
e 2° Graus Mestre Santa Bárbara para construção do
Ginásio de Esportes;

3. Projeto de lei n° 48/98 - Autoriza o Município a conce-
der auxílio financeiro à Associação dos Moradores do
Bairro Vila Nova II para manutenção da entidade;

DE ORIGEM LEGISLATIVA

4. Projeto de lei n° 24/98 - Institui o Dia do Comércio e
dá outras providências.

Sendo o que tinhamos, gríviamos a V.Exa. a nossa estima e
consideração,

Atenciosamente,

Vereador IVAR
/

LEOPOL O CÁ STANETTI,
/ Presidente.

Exmo.Sr.
DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gonçalves

1

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10